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ÖZET 

AKIN, Burçin. Obsesyonlar, Yeme, Hastalık ve Beden ile İlişkili İstem Dışı Düşüncelerin 

Tanılar Üstü Yaklaşımla Ele Alınması: Çevrimiçi Günlük Uygulaması. Klinik Psikoloji 

Bütünleşik Doktora Programı, Ankara, 2020. 

İstem dışı düşünceler (İDD) kişide rahatsızlık hissi yaratan, kişinin o anda yapmakta 

olduğu işi bölen, kabul edilmekte zorlanılan ve genellikle kontrol altına almakta güçlük 

çekilen düşünce/dürtü/görüntü/his şeklinde belirirler. Obsesif-Kompulsif Bozukluğun 

(OKB) gelişmesi ve sürdürülmesinde önemli rolü olan bu düşünceler genellikle OKB 

araştırmaları kapsamında çalışılmıştır. Ancak pek çok psikopatolojinin etiyolojik 

açıklamalarında benzer değişkenlere rastlanmaktadır ve bu değişkenler incelendiğinde 

ortak üst düzey bir modele ulaşılabileceği belirtilmektedir. 

Bu çalışmanın temel amacı, İstem Dışı Düşünceler Ölçeği’nin (İDDÖ) Türkçe’ye 

uyarlamasının yapılması, birlikte görülme sıklıkları oldukça yüksek olan OKB, Beden 

Algısı Bozukluğu (BAB), Beslenme ve Yeme Bozukluğu (BYB) ve Hastalık Kaygısı 

Bozukluğu (HKB)’ndaki temel İDD’lerin kendi psikopatolojilerine özgü ayrı yapılar 

olmaktan çok tanılar üstü bir üst değişken olup olmadığının test edilmesi ve İDD’lerin 

fenomenolojik özelliklerine ilişkin bellek yanlılığından arınık bilgi edinmek amacıyla 

günlük çalışmasının yürütülmesidir. 

Ölçek uyarlama çalışmasının örneklemini 259, tanılar üstü özelliğin değerlendirildiği 

bölüm olan çalışmanın ikinci aşamasının örneklemini 410, çevrimiçi günlük çalışmanının 

örneklemini ise 51 klinik tanı almamış sağlıklı üniversite öğrencisi oluşturmuştur. 

İDDÖ’nün psikometrik özelliklerine ilişkin bulgular, ölçeğin Türkçe formunun 

Türkiye’de kullanabilecek düzeyde istenilir geçerlilik ve güvenilirlik değerlerine sahip 

olduğunu işaret etmiştir. Araştırmanın ikinci aşamasında gerçekleştirilen birey içi analiz 

sonuçlarına göre; dört farklı içerikteki düşüncelerin yaşanma sıklıklarının birbirleriyle 

yakından ilişkili olduğu, dört farklı içerikteki düşüncenin yaşanma sıklıklarının ve 

yarattıkları rahatsızlık hissinin birlikte artış gösterdiği, bu düşüncelere yönelik kullanılan 

yorumlama ve kontrol stratejilerinin de her bir içerikteki düşünce için benzer bir örüntü 

sergilediği bulunmuştur. 

Çevrimiçi günlük çalışması neticesinde de gün içinde İDD yaşamayı beklemenin bu 

düşüncelerin sıklığını anlamlı şekilde etkilediği ve tek bir risk grubunda olmakla birden 

fazla risk grubunda bulunmanın bu düşüncelerin yaşanma sıklığı ve bu düşüncelere 

yönelik yapılan işlevsel olmayan değerlendirmeler açısından bir fark yaratmadığı 

bulunmuştur. Araştırma sonucu edinilen tüm bulgular güncel literatür çerçevesinde 

tartışılmıştır. 
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